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Herb Piasta Śląskiego, księcia Henryka Brodatego, tj. czarny orzeł ze srebrną półksiężycową 

przepaską zwieńczoną krzyżem na złotym tle jest obecnie herbem województwa 

dolnośląskiego. Orzeł ten jest symbolem Piastów dolnośląskich. Piastowie górnośląscy używali 

złotego orła na niebieskim tle.  

Herb Piastów Dolnośląskich jest popularnym symbolem wykorzystywanym w herbach wielu 

jednostek samorządu terytorialnego. Co ciekawe, nie tylko w Polsce, ale także za granicą. W 

niniejszym artykule chciałbym przybliżyć wykorzystanie Orła Piastów Dolnośląskich w 

obecnych herbach miast, powiatów i gmin w Polsce i za granicą. Nie będę analizował herbów 

historycznych, które były używane w dawnych czasach. 

Trzeba mieć na uwadze, że historyczne ziemie Śląska rozciągały się aż na cztery dzisiejsze 

polskie województwa: lubuskie, dolnośląskie, opolskie, śląskie. Wiele miast na tych terenach 

zostało założonych dzięki akcji lokacyjnej w czasach Henryka Brodatego, co uwidocznia się w 

herbach tych miast. 

W artykule sprawdzono wszystkie herby jednostek samorządu terytorialnego w Polsce, tj. 

miasta, powiaty i gminy. Orzeł nie musi być centralną postacią herbu, wyliczam wszystkie 

pojawienia się orła, nawet w formie stylizowanej czy jako dodatek do herbu. W artykule będę 

używać też stwierdzenia „Orzeł Piastów” w domyśle znaczy on właśnie herb Piastów 

Dolnośląskich, nie Piastów Górnośląskich. 

Oprócz podania jednostek, które używają w swoim herbie Orła Piastowskiego, pokazane 

zostaną także wybrane przykłady herbów, w którym się znajduje. 

Województwo lubuskie: łącznie herb pojawia się w 22 jednostkach samorządu 

terytorialnego: 9 miastach, 6 powiatach oraz 4 gminach. 

Miasta z herbem Piastów Śląskich w województwie lubuskim: Bytom Odrzański, Krosno 

Odrzańskie, Nowa Sól, Nowe Miasteczko, Sulechów, Szprotawa, Świebodzin, Zielona Góra, 

Żagań. Trzeba pamiętać, że Zielona Góra po niemiecku nazywała się Grünberg in Schlesien, 

tj. Zielona Góra na Śląsku.  

Powiaty: krośnieński, nowosolski, świebodziński, wschowski, zielonogórski, żagański 

Gminy: Przewóz (pow. żarski), Wymiarki (pow. żagański), Bojadła (pow. zielonogórski), 

gmina wiejska Nowa Sól. 
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Województwo dolnośląskie: łącznie herb pojawia się w 60 jednostkach samorządu 

terytorialnego: 16 miastach, 23 powiatach i 21 gminach. Oczywiście, jest też herbem 

samego Województwa Dolnośląskiego.  

Miasta: Wrocław, Lubin, Głogów, Bolesławiec, Zgorzelec, Złotoryja, Jelcz Laskowice, 

Ząbkowice Śląskie, Chojnów, Niemcza, Środa Śląska, Ziębice, Piława Górna, Ścinawa, 

Prusice, Jedlina Zdrój. Ciekawy jest przykład Zgorzelca, który historycznie nie leży na 

ziemiach Śląska, ale Górnych Łużyc. Wprowadzenie herbu Piastów po 1945 roku do miało 

zapewne podkreślić „piastowskość” tych ziem. 

Z 26 powiatów dolnośląskich (nie licząc 4 grodzkich), aż 23 posiada w swoim herbie Orła 

Piastów. Wyjątkami są powiaty: górowski, kłodzki (ziemia kłodzka nigdy nie była częścią 

historycznego Śląska) oraz lubiński, choć na nim znajduje się półksiężyc z krzyżem, znany z 

przepaski herbowej Księcia Henryka Brodatego, co jest jasnym odwołaniem do tego władcy. 

Gminy: Pęcław (pow. głogowski), Jerzmanowa (pow. głogowski), gmina wiejska Głogów, 

Warta Bolesławiecka (pow. bolesławiecki),, Gromadka (pow. bolesławiecki), Wądroże Wielkie 

(pow. jaworski), Paszowice (pow. jaworski), Miłkowice (pow. legnicki), Legnickie Pole 

(powiat legnicki), gmina wiejska Oleśnica, Krośnice (pow. milicki), gmina wiejska Lubin, 

Zawonia (pow. trzebnicki), gmina Miękinia (pow. średzki), Przeworno (pow. wałbrzyski), 

Grębocice (pow. polkowicki), Długołęka (pow. wrocławski), Czernica (pow. wrocławski), 

Kobierzyce (pow. wrocławski), Mietków (pow. wrocławski), Żórawina (pow. wrocławski). 
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Województwo opolskie: na terenie tego województwa Orzeł Piastów Dolnośląskich 

występuje najrzadziej. Znacznie częściej pojawia się Orzeł Piastów Górnośląskich, który 

zresztą znajduje się w herbie województwa. Ale mimo to pojawia się on w 8 krotnie: w 1 

mieście, 3 powiatach oraz 4 gminach.  

Miasto: Namysłów (stylizowany) 

Powiaty: brzeski, namysłowski, nyski. Warto zwrócić uwagę, że są to powiaty sąsiadujące z 

Dolnym Śląskiem.  

Gminy: Domaszowice (pow. namysłowski), Walka (pow. krapkowicki),  gmina Reńska Wieś 

(pow. kędzierzyńsko-kozielski), gdzie znajduje się w herbie wielkim gminy. Podobnie w 

gminie Pakosławice (pow. nyski). 
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Łącznie w Polsce Herb Piastów występuje 88 razy: 1 raz na herbie województwa, 26 w 

miastach, 32 w powiatach oraz 29 w gminach. Najbardziej na północ wysuniętą jednostką z 

herbem jest Świebodzin a najbardziej na południe: gmina Reńska Wieś. W linii prostej to ok 

280 km długości. 

Po reformie administracyjnej z 1999 roku i powstania 3stopniowego podziału terytorialnego 

Orzeł Piastów był często wybieranym symbolem do herbów gmin i powiatów. Orzeł znajdujący 

się w herbach miast jest zazwyczaj związany z lokalizacją w czasach piastowskich, bądź do 



podkreślenia umiejscowienia miasta na Dolnym Śląsku – jak na przykład w herbie Jelcza-

Laskowice. 

Za granicą 

Herb Piastów Śląskich występuje nie tylko w Polsce, ale także za granicą. Głównie w Czechach, 

na terenie których wciąż się znajdują terytoria Śląska Austriackiego.  

Niemcy:  

U naszych zachodnich sąsiadów herb Piastów Śląskich występuje jedynie w dwóch jednostkach 

samorządu terytorialnego. W mieście Zittau (pol. Żytawa) oraz w powiecie (landkreis) Görlitz. 

Obie znajdują się historycznie na terenie Górnych Łużyc.  
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Czechy: 

Znacznie więcej odwołania do Śląska znajduje się w herbach w Czechach. Śląsk Czeski jest  

Dwa województwa (cz. kraje), znajdujące się na terenie Śląska Czeskiego mają w swoim herbie 

godło Piastów Śląskich. Są to kraj ołomuniecki oraz kraj morawsko-śląski. Najwięcej odwołań 

występuje w tym drugim kraju.  

Kraj ołomuniecki: jedno miasto używa w swoim herbie Orła Piastów Śląskich. Jest to Jesionik 

(Jeseník). Leży on historycznie na Dolnym Śląsku, będąc wcześniej częścią księstwa nyskiego.  

Kraj śląsko-morawski. W tym kraju Orzeł występuje w herbie dwóch miast oraz sześciu gmin.  

Miasta: Jabłonków (Jablunkov) w powiecie Frydek-Mistek 

Gminy: Dąbrowa (Doubrava) w powiecie Karwina, Čermná ve Slezsku w powiecie Opawa, 

Slatina w powiecie Nowy Jicz, Łomna Górna (Horní Lomná) w powiecie Frydek-Mistek, 

(Písek) w powiecie Frydek-Mistek, Mosty koło Jabłonkowa (Mosty u Jablunkova) w powiecie 

Frydek-Mistek. 

Ciekawym przypadkiem jest miejscowość Žamberk w kraju pardubickim, na którym znajduje 

się czarno-czerwony orzeł, ze srebrną przepaską, na złotym tle. Jest to prawdopodobnie 

nawiązanie do herbów piastowskiej linii świdnicko jaworskiej, ale temat wymaga większego 

zgłębienia się w temat. Ponieważ uznaję też herb powiatu świdnickiego za przedstawienie orła 

Piastów Śląskich, tą gminę także można dodać do listy przedstawień. 

Bardzo podobny Orzeł występuje także na herbach gmin Čelechovice i Sušice, Polkovice w 

powiecie Przerów (okres Prerov), kraj ołomuniecki oraz Mrsklesy w powiecie Ołomuniec. W 



tych herbach występuje czarny orzeł na białym tle, ze złotym półksiężycem, ale bez krzyża. 

Wobec tego nie uznajemy go za użycie herbu Piastów w tych gminach, gdyż za takowy 

uznajemy czarnego orła na złotym tle. 
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Księstwo Lichtenstein 

Herb Piastów Śląskich pojawia się także w herbie Księstwa Lichtenstein. Jest to związane z 

posiadania przez ród von Lichteinsteinów posiadłości ziemskich na Śląsku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Podsumowanie: 

Herb Piastów Śląskich pojawia się za granicą na herbach: dwóch państw, dwóch województw, 

czterech miast, jednym powiecie oraz sześciu gminach. Łącznie 15 razy. Ciekawostką jest fakt, 

że w herbach zagranicznych Orzeł często jest koronowany, co absolutnie nie zdarza się w 

herbach polskich.  

Razem z polskimi jednostkami daje to łącznie 106 herbów, w których występuje ten orzeł. 

Tak jak wspomniano na początku, z założenia artykuł nie ma na celu wskazania, z jakiego 

powodu wybrano herb Piastów do herbu wymienionych jednostek samorządu terytorialnego. 

Wydaje się jednak, że pokazuje skalę występowania tego symbolu w herbach miast, powiatów 

i gmin. Może też być punktem wyjścia do dalszych badań w tym ciekawym zagadnieniu.  

Bez wątpienia jednak obecność Orła Piastów w ponad 100 herbach pokazuje, jak ważny to 

symbol dla tożsamości historycznego Śląska, zarówno w Polsce jak i w Czechach. Jego 

obecność w miejscowościach od Świebodzina do Jabłonków w Czechach, za Ostrawą, pokazuje 

wielkość historycznego Śląska (w linii prostej to ponad 350 km).  


